ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HỒNG NGỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-HC

Hồng Ngự, ngày       tháng 7  năm 2021

V/v tăng cường chấp hành

pháp luật về hành lang bảo vệ

công trình thủy lợi trên

địa bàn Huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 243/UBND-KT ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường chấp hành pháp luật về hành lang

bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (đính kèm văn bản), Ủy ban

nhân dân Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 17/02/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; cử công chức chuyên môn

phụ trách tham dự các lớp tập huấn cập nhật kiến thức liên quan các quy định về

lĩnh vực thủy lợi, đê điều và các văn bản về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều nhằm xử lý dứt điểm các hành

vi vi phạm tình trạng lấn chiếm sông, kênh, rạch, đất bãi bồi ven sông trên địa bàn

Huyện trong thời gian tới.

2. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ

thị số 03/CT-UBND ngày 17/02/2021 của ủy ban nhân dân Tỉnh, đồng thời thực

hiện một số nhiệm vụ như sau:

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn rà soát thống kê, phân loại cụ thể từng

trường hợp vi phạm và lập Kế hoạch, tiến độ xử lý dứt điểm từng trường hợp vi

phạm; kiểm tra, rà soát lại diện tích đất đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, các trường hợp không có

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để chỉ đạo xử lý các hành vi vi phạm theo

quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về xây

dựng, đất đai có liên quan đến công tác quản lý bảo vệ công trình thủy lợi với

nhiều hình thức, phương pháp linh hoạt nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý

thức chấp hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thông tin, tuyên truyền Kế hoạch xử lý vi

phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn để nhân dân hiểu

biết và chấp hành theo quy định của pháp luật.

2

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan chuyên ngành thực hiện các biện pháp xử

phạt, cưỡng chế theo quy định trong trường hợp các hộ vi phạm không chấp hành.

- Vận động các hộ gia đình vi phạm tự thực hiện tháo dỡ và cam kết không

tái phạm; rà soát, tổ chức thực hiện dứt điểm các Quyết định xử phạt vi phạm hành

chính còn chậm thực hiện. Trường hợp, các hộ không chấp hành củng cố hồ sơ,

chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Kịp thời ngăn chặn và xử lý tình trạng vi phạm các công trình thủy lợi,

trước mắt tập trung xử lý, giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng sông, lòng kênh,

bờ sông, bờ kênh, tiếp đến giải quyết xử lý các vi phạm hành lang công trình

thủy lợi; tăng cường năng lực, hiệu quả trong quản lý và khai thác bảo vệ công

trình thủy lợi. Xem công tác quản lý và bảo vệ công trình thủy lợi là việc làm

thường xuyên, lâu dài, chú trọng ngăn chặn, phòng ngừa vi phạm và gắn với

công tác bảo vệ môi trường nguồn nước; xác định và cắm mốc chỉ giới phạm vi

bảo vệ công trình thủy lợi để làm căn cứ quản lý, khai thác và bảo vệ. Ngoài ra,

tăng cường phối hợp chặt chẽ trong việc quản lý, bảo vệ các công trình thủy lợi,

nâng cao năng lực tưới, tiêu để phục vụ sản xuất nông nghiệp và đời sống của

người dân.

- Báo cáo tình hình chấp hành pháp luật về hành lang bảo vệ công trình

thủy lợi theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/02/2021 của Ủy ban nhân dân

Tỉnh (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 15 tháng 11

hàng năm để tổng hợp, báo cáo Tỉnh theo quy định.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch Ủy ban nhân dân Huyện nếu để xảy ra tình trạng xây dựng nhà ở,... lấn

chiếm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn quản lý.

Yêu cầu Thủ trưởng đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực

hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Trung tâm VHTT&TT (đưa tin);

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-08T14:52:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-08T15:13:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-08T15:13:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-08T15:13:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!